EXERCITIA 3-

13. Cēteri [XII] mēnsēs longiorēs sunt.
14. Aprilis [XXX] diēs habet; Iūnus XXX diēs habet.
15. Sex mēnsēs sunt _____ pars annī.
16. Prima pars diēi est _____.
17. Diēs est tempus ā māne ad _____.
18. _____ est tempus ā vesperō ad māne.
19. Māne est _____ diēi, vesper _____ diēi est.
20. Diēs in duodecim _____ dividitur.
21. Hōra sexta, quae _____ nōminātur, diem dīvidit in duās
partēs.

Exercitium 3

1. Quot mēnsēs sunt in annō? ...
 2. Quī mēnsis anni p̄imus est? ...
 3. Quis est mēnsis annī postrēmus? ...
 4. Quot diēs habet annus? ...
 5. Num homō ducentōs annōs vivere potest? ...
 6. A quō nōminātur mēnsis Iānuārius? ...
 7. Quot oculōs et quot ōra habet deus Iānus? ...
 8. Cūr mēnsis nōnūs September nōminātur? ...
 9. Quot diēs habet mēnsis Septēmber? ...
 10. Quam longus est mēnsis Octōber? ...
 11. Estne mēnsis Februārius longior quam Mārtius? ...
 12. Quae est pars diēi postrēma? ...
 13. In quot hōrās dīvidit̄ur diēs? ...
 14. Quot mēnsēs sunt dīmidia pars anni? ...

Exercitium 4

Exemplum: Iūlia duās hōrās dormi-

1. Homō sānus centum annū vivere potest.
 2. Nēmō ducentū annū vīvit.
 3. Canis duodecim annū vīvere potest.
 4. Mēdus multū hōrū in sōle ambulat.
 5. Aemilius sex mēnsū militāt in Germāniā.
 6. Quintus trēs diū et trēs noctū in lectō iacet.
 7. Militēs paucū hōrū dormiunt.

Lēctiō secunda (versūs 46–101)

Exercitium 5

1. Nūllus mēnsis brev_____ est quam Februārius: is mēnsis anni
brev_____ est.
 2. Sōl est stēlla clār_____ quam cēterae stēllae: sōl stēlla caeli clār_____
est.
 3. Nilus flūmen long_____ et lāt_____ est quam cētera flūmina Āfricæ: id
flūmen Āfricæ long_____ et lāt_____ est.
 4. Nūlli militēs fort_____ sunt quam Rōmāni: Rōmāni militēs
fort_____ sunt.
 5. Tiberius praeñomen long_____ est quam cētera praeñomina: id prae-
nōmen Latīnum long_____ est.
 6. Verba ire et dare brev_____ sunt quam cētera verba Latīna: ea verba
Latīna brev_____ sunt.
 7. Meridiē sōl alt_____ in caelō est quam ante et post meridiem: meridiē sōl
alt_____ est in caelō.
 8. Mēdus: "Nūlla fēmina tam fōrmōsa aut tam proba est quam Lȳdia: ea
fēmina fōrmōs_____ ac prob_____ est!"

nōmīnārē
nūnc
nox
postrēmus
saeculum
sexāgintā
tempus
trecentī
trigintā
tunc
ūndēcim
ūndētrigintā
vel
vesper

accusativus temporis

Lēctiō II

-ior	-issimus
-ius	-issima
-iōrēs	-issimū
-iōra	-issimae

-ēs -ēs
 -em -ēs
 -ēi -ērum
 -ēi -ēbus
 -ē -ēbus

aequinoctium
 aestas
 atque
 autumnus
 calidus
 clarus
 exiguis
 forma
 frigidus
 glaciēs
 hiems
 idūs
 illūstrāre
 imber
 incipere
 kalendae
 lacus
 lūna
 lūx
 nix
 nōnae
 obscurus
 operire
 stēlla
 tōtus
 urbs
 vēr

Lēctiō III

(nunc) est sunt
 (tunc) erat erant

*ablātīvus temporis***Exercitium 6**

- Di _____ est tempus ā māne ad vesperum.
- Hōra sexta di _____ dividit in duās aequās partēs.
- Vesper est finis di _____.
- Di _____ prīmō mēnsis Septembri nōmen est kalendae Septembrēs.
- Di _____ quīntō decimō post lūnam novam lūna plēna est.
- Aestāte di _____ longiōrēs sunt quam noctēs.
- Annus CCCLXV di _____ habet; numerus di _____ magnus est.
- Prīmīs mēnsium di _____ nōmina sunt *kalendae Iānuāriae, Februāiae, Mārtiae, Aprīlēs*, cētera.
- Mēnsēs incipiunt ab iis di _____ qui *kalendae* dicuntur.

Exercitium 7

- Nōn sōl, sed _____ et _____ lūcent nocte.
- _____ lūna ā sōle venit; itaque lūna nōn tam _____ est quam sōl.
- Sōl terram et lūnam lūce suā _____.
- Nōn _____ lūna lūce sōlis illūstrātur; ea pars lūnae quae nōn illūstrātur _____ est.
- Cum lūna nova est, _____ [= parva] pars eius vidētur.
- Lūna dīmidia _____ habet litterae D.
- Diēs mēnsis I dicitur _____, V aut VII _____, XIII aut XV _____.
- A. d. VIII kal. Apr. et a. d. VIII kal. Oct. _____ dicuntur, nam iis diēbus nox aequa est _____ diēs.
- Tempora anni sunt vēr, _____, autūnus, _____.
- ā Mārtiō, _____ ā Septembri _____ [= initium facit].
- Aestas nōn tempus _____, sed tempus _____ est.
- Eō tempore multī Rōmānī _____ [: Rōmam] relinquent.
- Hieme nōn sōlum _____, sed etiam _____ dē nūbibus cadit.
- Hieme _____ Germāniae glaciē _____.
- Germāni pueri super _____ lacuum lūdunt.

Exercitium 8

- Unde venit lūx lūnae? ...
- Num tōta lūna sōle illūstrātur? ...
- Quis dicitur diēs tertius decimus mēnsis Aprīlis? ...
- Quō mēnse longissimi sunt diēs? ...
- Quae sunt quattuor tempora anni? ...
- Ā quō mēnse incipit annus? ...
- Quod anni tempus incipit ā mēnse Decembri? ...
- Qui mēnsis anni frigidissimus est? ...
- Cūr multī hominēs urbem relinquent aestāte? ...
- Quandō folia dē arboribus cadunt? ...
- Quandō arborēs novis foliis ornantur? ...
- Qui diēs anni brevissimus est? ...

*Lēctiō tertia (versūs 102-149)***Exercitium 9**

- Antiquis temporibus Mārtius mēnsis prīmus _____.
- September, qui nunc mēnsis nōnus _____, tunc mēnsis septimus _____.
- Tunc Rōma urbs nōn tam pulchra _____ quam nunc _____.
- Tunc Rōmāni pauciōres _____ quam nunc _____.
- Ante tempus Caesaris mēnsi septimō nōmen _____ Quīntilis.

Exercitium 10

- Aestāte diēs longiōrēs sunt quam hiem _____.
- Mēns Mārti _____ et mēns Septembri _____ diēs aequi sunt ac noctēs.

- Hōr _____ sext _____ vel merīdi _____ sōl altissimus est.
- Quandō lūcet lūna? Lūna noct _____ lūcet.
- Di _____ octāv _____ post lūnam novam lūna dīmidia est.
- Vēr _____ arborēs novis foliis ornantur.
- E _____ tempor _____ avēs nīdōs faciunt.

Exercitium 11

- Estne Quīntus in cubiculō suō? ...
- Estne obscurum cubiculum Quīnti? ...
- Cū Aemilia fenestram claudit? ...
- Cūr Quīntus hōrās longās esse putat? ...
- Quod tempus est anni? ...
- Ā quō nōminātur mēnsis Iūlius? ...
- Quod nōmen eī mēnsi erat ante tempus Caesaris? ...
- Num Iūlius vel Quintilis mēnsis quintus est? ...
- Cūr Quīntus dormīre nōn potest? ...
- Ubi sōl lūcet cum nox est in Italiā? ...
- Quandō hominēs dormiunt? ...
- Quae urbs est caput imperii Rōmāni? ...

*Lēctiō grammatica (versūs 150-176)***Exercitium 12****Dēclīnatiō quīnta**

Exemplum: *dīēs*, gen. sing. -ēi, m.

	Sing.	Plūr.
1. Nōm.	di _____	di _____
2. Acc.	di _____	di _____
3. Gen.	di _____	di _____
4. Dat.	di _____	di _____
5. Abl.	di _____	di _____
6. Diē est	_____	singulāris.
7. Diēbus	_____ aut _____	plūrālis est.
8. Diēl	_____ aut _____	singulāris.
9. Diēm	_____	est.
10. Diērum	_____	est.
11. Diēs	_____	singulāris aut _____ aut _____ plūrālis.

Exercitium 13

Exempla: *Februārius mēnsis brevis* est, *brevior* quam cēterī mēnsēs:
Februārius mēnsis anni brevissimus est.

- Breviſis -e positīvus est; *brevior* -iūs _____ est; *brevissim|us* -a -um est

	Masc.	Fēm.	Neutr.
2. Pos.	alt _____	alt _____	alt _____
3. Comp.	alt _____	alt _____	alt _____
4. Sup.	alt _____	alt _____	alt _____
5. Pos.	brev _____	brev _____	brev _____
6. Comp.	brev _____	brev _____	brev _____
7. Sup.	brev _____	brev _____	brev _____

Lēctiō grammatica

dēclīnatiō v
 (gen. sing. -ēi)

	sing.	plūr.
nōm.	-ēs	-ēs
acc.	-em	-ēs
gen.	-ēi	-ērum
dat.	-ēi	-ēbus
abl.	-ē	-ēbus

positivus (pos.)
 comparātivus (comp.)
 superlātivus (sup.)

pos. -us -a -um / -is -e
 comp. -iōr -iūs
 sup. -issim|us -a -um

*Cap. XIV**Lectiō I*

uter ultra utrum?
A-ne an B?
alter -era -erum:
aut A aut B
uter- ultra- utrum-que:
et A et B
neuter -tra -trum:
nec A nec B

CAPITVLVM QVARTVM DECIMVM

Lectiō prīma (versūs 1-32)

Exercitium 1

Exempla:

Uter servus, Dāvusne an Mēdus?

Uterque servus: et Dāvus et Mēdus.

Alter servus: aut Dāvus aut Mēdus.

Neuter servus: nec Dāvus nec Mēdus.

1. Duo pueri in hortum eunt, _____ puer ambulat, _____ currit.
2. _____ ē duōbus pueris currit? Quīntus currit. _____ ambulat? Mārcus ambulat.
3. Iūlius: "Curre, Mārce!" Iam _____ puer currit, et Mārcus et Quīntus; _____ puer ambulat, nec Mārcus nec Quīntus.
4. Aemilia et Lȳdia sunt duae fēminaē: _____ fēmina Rōmāna est, _____ Graeca.
5. _____ ē duābus fēminis est Graeca? Lȳdia est Graeca.
6. _____ fēmina pulchra est, et Aemilia et Lȳdia; _____ fēmina foeda est, nec Aemilia nec Lȳdia.
7. Nilus et Rhēnus sunt duo flūmina: _____ flūmen in Āfricā est, _____ in Eurōpā.
8. _____ ē duōbus flūminibus in Āfricā est, Nilusne an Rhēnus? Nilus in Āfricā est.
9. _____ flūmen magnum est, et Nilus et Rhēnus; _____ flūmen parvum est, nec Nilus nec Rhēnus.

Exercitium 2

1. Uterque puer in lectō _____ [= iacet].
2. Uter puer dormit, Mārcusne _____ Quīntus?
3. Mārcus dormit, sed Quīntus _____.
4. Mārcus nōn aegrōtat, sed _____.
5. Āēr frigidus per fenestram _____ intrat.
6. Fenestra Quīnti nōn aperta, sed _____ est.
7. Puer vigilans _____ canere audit: "Cucurrū!"
8. Dāvus: "_____ pēs tuus sē habet _____ [= hōc diē]?"
9. Quīntus: "Pēs male sē _____. Dā _____ aquam, Dāve!" Dāvus ei aquam dat.

Exercitium 3

1. Cūr Mārcus quiētus in lectō suō cubat? ...
2. Cūr alter puer vigilat nec dormire potest? ...
3. Uter ē duōbus pueris aegrōtat? ...
4. Pēsne sōlum dolet Quīntō? ...
5. Suntne magna cubicula puerōrum? ...
6. Uter puer fenestrā aperīta dormit? ...
7. Quid per fenestram aperītam intrat? ...
8. Cūr fenestra Quīnti clausa est? ...
9. Quid audit Quīntus? ...
10. Cūr Mārcus gallum nōn audit? ...
11. Quid gallus canēns salūtat? ...
12. Quem vocat Quīntus? ...
13. Quōmodo sē habet pēs Quīnti hodiē? ...
14. Cūr Quīntus noctem longam esse putat? ...
15. Quid Dāvus puerō aegrō dat? ...

Lectiō secunda (versūs 33-74)

Exercitium 4

Exempla:

Servus ambulāns = servus qui ambulat; servī ambulantēs = servi qui ambulant.

Membrum dolēns = membrum quod dolet; membra dolentia = membra quae dolent.

Puella canēns = puella quae canit; puellae canentēs = puellae quae canunt. Puer dormiēns = puer qui dormit; pueri dormientēs = pueri qui dormiunt.

1. Puella plōr _____ [= quae plōrat]; puellae plōr _____ [= quae plōrant].

2. Puer rid _____ [= qui ridet]; pueri rid _____ [= qui rident].

3. Cor palpit _____ [= quod palpitat]; corda palpit _____ [= quae palpitant].

4. Equus curr _____ [= qui currīt]; equi curr _____ [= qui currunt].

5. Pāstor dorm _____ [= qui dormit]; pāstōrēs dorm _____ [= qui dormiunt].

6. Ovis err _____ [= quae errat]; ovēs err _____ [= quae errant].

7. Canis lātr _____ [= qui lātrat]; canēs lātr _____ [= qui lātrant].

8. Animal vol _____ [= quod volat]; animālia vol _____ [= quae volant].

9. Stēlla lūc _____ [= quae lūcent]; stēllae lūc _____ [= quae lūcent].

Exercitium 5

1. Iam hōra prīma est, sed Mārcus _____ dormit.
2. Servus clāmāns puerum dormientem _____.
3. Mārcus ē lectō _____ ac servum aquam _____ iubet.
4. Servus eī aquam _____ et Mārcus manūs _____.
5. Iam manūs eius nōn _____, sed _____ sunt.
6. Mārcus prīnum manūs, _____ faciem lavat.
7. Dāvus eum caput tōtum in aquam _____ iubet.
8. _____ [= hōrā prīmā] puer manūs et faciem aquā frigidā lavat.
9. Quīntus, qui ante Mārcum surgere _____, hodiē nōn surgit, quod pēs et caput eī dolet.
10. "Mihi quoque caput dolet" _____ Mārcus, et Dāvus "_____ caput nōn dolet!" inquit.
11. Mārcus _____, quia āēr frigidus est et corpus eius _____ est.
12. Tunica et toga sunt _____ Mārci.
13. Mārcus vestimenta sua ā servō _____: "Dā mihi _____ et _____, Dāve! _____ mē!"
14. Mārcus _____ tunicam, deinde togam _____.